

บัญชีรายการยาโรงพยาบาลวังสะพุง ประจำปีงบประมาณ 2567

รหัสยา	กลุ่มยา / ชื่อยา	รูปแบบ / ความแรง	บัญชี	เงื่อนไข
	กลุ่มยา 1 Gastro-Intestinal System			
	ยา Antacids ทุกรายการต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้			
	1. มี Antacid neutralizing capacity ไม่น้อยกว่า 5 mEq ต่อ 1 tab หรือ 15 ml			
	2. กรณีเป็นยาสูตรผสม ตัวยาคัญแต่ละชนิดให้ acid neutralizing capacity ไม่น้อยกว่า 25% ของ total acid neutralizing capacity			
รหัสยา	1.1 Antacids and other drugs for dyspepsia			
1110010	Mixt.Carminative	mixt.:(180 ml)	ก	
1110020	Simethicone	tab.;80 mg	ก	
	Simethicone	susp.;40 mg/0.6 ml	ก	ใช้ในกรณีขับลมเด็กเล็ก
1110030	Aluminium hydroxide+ Magnesium hydroxide + Simethicone	susp.:(240 ml)	NED	
รหัสยา	1.2 Antispasmodics and other drugs altering gut motility			
1120010	Domperidone	susp.;1 mg/ml (30 ml)	ก	
1120020	Domperidone	tab.;10 mg	ก	
1120030	Hyoscine-n-butyl bromide	syr.;5mg/5ml (30 ml)	ก	
1120040	Hyoscine-n-butyl bromide	tab.;10 mg	ก	
1120050	Hyoscine-n-butyl bromide	inj.; 20 mg/ml	ก	
1120060	Metoclopramide	inj.; 10 mg/2ml	ก	
รหัสยา	1.3 Ulcer-healing drugs and drugs used in variceal bleeding			
1130020	Omeprazole	EC cap.;20 mg	ก	
1130040	Omeprazole	inj.; 40 mg /vial	ข	ใช้ในกรณี Ulcer bleeding
	Pantoprazole	inj.; 40 mg /vial	ค	ใช้ในกรณี Rebleeding UGIB
1630023	Octreotide acetate	sterile sol(เฉพาะ0.1 mg/1 ml) ยกเว้นชนิดออกฤทธิ์นาน	ง	1. ใช้สำหรับ high output pancreatic fistula 2. ใช้สำหรับ variceal bleeding โดยใช้ร่วมกับ therapeutic endoscopic intervention 3. ใช้ในกรณี bleeding ที่มีหลักฐานว่าเป็นภาวะเลือดออกจาก portal hypertensive gastropathy 4. ใช้สำหรับ neuroendocrine tumors

1640008		Lansoprazole	tab.; 30 mg.	NED	ปรึกษาศัลยแพทย์ก่อนการสั่งใช้
1630038		Sucralfate	500 mg.tab.	ค	เลือกใช้ในหญิงตั้งครรภ์
รหัสยา	1.4 Drugs used in acute diarrhoea				
1140001		ORS	powder.	ก	
1140002		Loperamide HCl	cap.; 2 mg	ข	ห้ามใช้ในเด็กอายุน้อยกว่า 2 ปี
รหัสยา	1.5 Drugs used in chronic bowel disorders				
		none			
รหัสยา	1.6 Laxatives				
1630040		Bisacodyl suppository	10 mg.	ก	
1160002		Magnesium Hydroxide (MOM)	susp.; (240 ml)	ก	
1160004		Lactulose	syr.; 50%	ข	ใช้สำหรับ Hepatic encephalopathy เท่านั้น
1160005		Ispaghula Husk	Powder 3.5 g	NED	
1160003		Sodium Phosphate Enema (Unison)	enema.;133 ml	ก	
1630010		Sodium phosphates (Swift)	oral sol.;90 ml. มีตัวยาสำคัญต่อ 5 ml ดังนี้ - Sodium biphosphate 0.9 g - Sodium phosphate 2.4 g	ค	1. ใช้สำหรับเตรียมลำไส้ใหญ่ก่อนการผ่าตัดหรือตรวจลำไส้ 2. ไม่ใช้ยานี้เพื่อทดแทนการขาดฟอสเฟตหรือใช้เป็นยาระบายหรือยาถ่าย
รหัสยา	1.7 Local preparations for anal and rectal disorders				
1170010		Local anesthetic+astringent+anti inflam (Proctosedyl®)	suppos.	ข	ใช้ไม่เกิน 7 วัน
1170020		Flavonoid extract (Daflon®)	tab.	NED	
รหัสยา	1.8 Drugs affecting intestinal secretions				
		none			
	1.9 Others				
		Albumin (Human albumin)	inj.; 20% (200 mg/ml) in 50 ml	NED	ใช้รักษา Hepatorenal syndrome, volume expander

กลุ่มยา 2 Cardiovascular system					
รหัสยา 2.1 Positive Inotropic drugs					
1210010	Digoxin	inj.;	0.25mg/ml	ก	
1210020	Digoxin	tab.;	0.25 mg	ก	
รหัสยา 2.2 Diuretics					
1220010	Furosemide	inj.;	20 mg/2ml	ก	
1220020	Furosemide (High Dose)	inj.;	250 mg/10 ml	ก	
1220060	Furosemide	tab ;	500 mg	ก	
1220030	Furosemide	tab.;	40 mg	ก	
1220040	Hydrochlorothiazide (HCTZ)	tab.;	25 mg	ก	
1220050	Spirolactone	tab.;	25 mg	ก	
	Mannitol	sterile sol.;	20%	ก	ลดความดันในกะโหลกศีรษะ (Decrease intracranial pressure) เพื่อลดภาวะสมองบวม
รหัสยา 2.3 Anti-arrythmic drugs					
1230010	Amiodarone Hydrochloride	inj.;	150 mg/3ml	ค	ใช้สำหรับ Supraventricular, Ventricular and Atrial arrhythmias
1230020	Adenosine	inj.;	6mg/2ml	ก	ใช้สำหรับ Supraventricular arrhythmias และการตรวจพิเศษทางหัวใจ
1000041	Atropine sulfate	sterile sol		ก	ใช้สำหรับ symptomatic bradycardia และการตรวจพิเศษทางหัวใจ
1640002	Lidocaine hydrochloride (preservative free)	sterile sol (เฉพาะ 1% และ 2%),sterile sol (hosp)		ก	ใช้สำหรับ ventricular arrhythmias
1000177	Magnesium sulfate50%	sterile sol;	2 ml.	ก	ใช้สำหรับ refractory ventricular tachycardia
รหัสยา 2.4 Beta-adrenoceptor blocking drugs					
1240010	Atenolol	tab.;	50 mg	ก	
1240020	Propranolol HCl	tab.;	10 mg	ก	
1240030	Carvedilol	tab.;	6.25 mg	ค	สำหรับผู้ป่วยรายใหม่ภายใต้การดูแลของอายุรแพทย์
1240040	Metoprolol	tab.;	100 mg	ค	สำหรับผู้ป่วยรายใหม่ภายใต้การดูแลของอายุรแพทย์

	Labetalol	inj.;5 mg/ml	NED	ใช้รักษา Severe hypertension ในกรณีฉุกเฉิน เมื่อต้องการลดความดันโลหิตอย่างรวดเร็วและทันที่
2.5 Drugs affecting the renin-angiotensin system and some other antihypertensive drugs				
รหัสยา 2.5.1 Vasodilator antihypertensive drugs				
1251010	Hydralazine HCl	tab.;25 mg	ก	
1251020	Hydralazine HCl	inj.; 20 mg/ml	ก	สำหรับ Hypertension in pregnancy(crisis)
รหัสยา 2.5.2 Centrally acting antihypertensive drugs				
1252010	Methyldopa	tab.;125mg	ก	สำหรับรักษาโรคความดันโลหิตสูงในสตรีมีครรภ์
รหัสยา 2.5.3 Alpha-adrenoceptor blocking drugs				
1253010	Doxazosin mesilate	tab.;2 mg	ค	
รหัสยา 2.5.4 Angiotensin-converting enzyme inhibitors				
1254010	Enalapril maleate	tab.;5 mg	ก	ใช้สำหรับ Diabetic nephropathy,CHF,HT
1254020	Enalapril maleate	tab.; 20 mg	ก	ใช้สำหรับ Diabetic nephropathy,CHF,HT
1254030	Captopril	tab.; 25 mg	ก	ใช้สำหรับ Hypertension Urgency
1254040	Coversyl (Perindopril+Indapamide)	tab; 5+12.5mg	NED	สำหรับผู้ป่วยเฉพาะราย
รหัสยา 2.5.5 Angiotensin-II receptor antagonists				
ยากลุ่มนี้มีเงื่อนไขดังนี้				
1. ใช้เป็นยาสำรองสำหรับ Diabetic nephropathy CHF,HT ในกรณีผู้ป่วยใช้ ACE inhibitor ไม่ได้ เพราะเกิด อาการไม่พึงประสงค์				
1255010	Losartan	tab.;50 mg	ข	
2.6 Nitrate, Calcium-channel blockers and other vasodilators				
รหัสยา 2.6.1 Nitrate				
1261010	Isosorbide dinitrate	sublin. Tab.; 5 mg	ก	
1261020	Isosorbide dinitrate	tab.;10 mg	ก	
1261030	Glyceryl trinitrate (Nitradisc®)	TSS.;5 mg/patch	NED	
1261040	Nitroglycerine injectin	5 mg/ml in 10 ml	ก	ใช้กรณี Hypertension Urgency with Coronary ischemia
รหัสยา 2.6.2 Calcium-channel blockers				

1262010		Amlodipine	tab.;5 mg	ก	
1263020		Verapamil	tab.;40 mg	ก	ใช้สำหรับ Supraventricular arrhythmias
1263030		Diltiazem HCl	tab.;30 mg	ข	
1510015		Manidipine hydrochloride	tab (เฉพาะ 20 mg)	ข	ใช้สำหรับเป็นทางเลือกในการรักษาผู้ป่วยที่ทนต่อผลข้างเคียงของยา Amlodipine ไม่ได้
1431201		Nifedipine	SR cap/SR tab (เฉพาะ 20 mg)	ง	1. ใช้สำหรับความดันเลือดสูงในหญิงตั้งครรภ์ที่ใช้ methyldopa และ hydralazine แล้วไม่ได้ผล 2. ใช้สำหรับ intractable Raynaud's phenomenon
1263040		Nifedipine	tab.;5 mg	NED	
1263050		Nicardipine	inj ; 10 mg/10ml	ค	1. ใช้กับผู้ป่วย hypertensive emergencies ที่ไม่มีภาวะแทรกซ้อนทางหัวใจ 2. ใช้เป็นยาแทน (alternative drug) ในกรณีที่ไม่สามารถให้ยา sodium nitroprusside หรือ glyceryl trinitrate (nitroglycerin) ได้
รหัสยา	2.6.3 Other vasodilators				
		none			
2.7 Sympathomimetics					
รหัสยา	2.7.1 Inotropic sympathomimetics				
1271010		DoPAmine HCl	inj.;250 mg/10 ml	ก	
1271020		DoBUtamine HCl	inj.;250 mg/20 ml	ข	
รหัสยา	2.7.2 Vasoconstrictor sympathomimetics				
1272010		Norepinephrine injection	inj; 1mg/ml in 4 ml	ก	
1272020		Ephredine injection	inj; 30 mg/ml	ค	
รหัสยา	2.7.3 Drugs used in cardiopulmonary resuscitation				
1273010		Adrenaline	inj.;1 mg/ml	ก	
รหัสยา	2.8 Anticoagulants				
1280010		warfarin	tab;2mg	ค	
1280010		warfarin	tab;3mg	ค	

1280030		warfarin	tab;5mg	ค	
		Heparin sodium	inj.;5000 iu/ml in 5 ml	ค	ใช้ใน Venous thromboembolism, Acute coronary syndrome ที่มีค่า CrCl ไม่ดี
1280040		Enoxaparin	inj; 60mg/0.6ml	ค	
รหัสยา	2.9 Antiplatelet drugs				
1290010		Aspirin	EC tab.;81 mg	ก	
1290020		Aspirin	EC tab.;300 mg	ก	
รหัสยา	2.10 Fibrinolytic drugs				
1210001		Streptokinase	inj.;1.5 mu/vial	ก	
รหัสยา	2.11 Haemostatics				
1211010		Tranexamic acid	inj.;50mg/ml. 5 ml	ก	
2211010		Tranexamic acid	cap ; 250 mg	NED	
รหัสยา	2.12 Lipid-regulating drugs				
1620016		Atorvastatin	tab.;40 mg	ข	
1212031		Fenofibrate	cap;200 mg	ค	
1212020		Simvastatin	tab.;20 mg	ก	
		Ezetimibe	tab.;10 mg	NED	ใช้ Add on Statin เมื่อ LDL ไม่ได้ตามเป้าหมาย

เงื่อนไข:

1. ใช้เป็นยาเสริม (adjunct therapy) สำหรับภาวะไขมันในเลือดผิดปกติ ร่วมกับการควบคุมอาหารและการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม

2. กรณีใช้ป้องกันโรคหลอดเลือดหัวใจและหลอดเลือดสมองเกณฑ์ในการเริ่มใช้ยาและเป้าหมายในการรักษา ต้องเป็นไปตามเกณฑ์ดังนี้

2.1 การป้องกันแบบทุติยภูมิ (secondary prevention)

2.1.1 ผู้ป่วยมีประวัติเกิด cardiovascular event เริ่มใช้ยาเมื่อ LDL-C \geq 100 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 100 mg/dL กรณีมีโรคหัวใจขาดเลือดรุนแรงลดให้ต่ำกว่า 70 mg

2.1.2 ผู้ป่วยมีโรคหลอดเลือดหัวใจโคโรนารี เริ่มใช้ยาเมื่อ LDL-C \geq 130 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 100 mg/dL

2.2 การป้องกันแบบปฐมภูมิ (primary prevention)

2.2.1 ผู้ป่วยที่มีความเสี่ยงเทียบเท่าผู้เป็นโรคหลอดเลือดหัวใจโคโรนารี (coronary heart disease risk equivalent) เริ่มใช้ยาเมื่อ LDL-C \geq 130 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 100 mg/dL ผู้ป่วยเหล่านี้ได้แก่

2.2.1.1 ผู้ป่วยโรคหลอดเลือดแดงส่วนปลาย, abdominal aortic aneurysm หรือ symptomatic carotid artery disease หรือ

2.2.1.2 ผู้ป่วยโรคเบาหวาน หรือ

2.2.1.3 ผู้มีความเสี่ยงต่อการเป็นโรคหลอดเลือดหัวใจใน 10 ปีจากการคำนวณด้วย Framingham score (general cardiovascular disease: 10-year risk) เกินกว่า

2.2.2 ผู้ป่วยอื่นๆ ให้ดูว่ามีปัจจัยเสี่ยงต่อไปนี้กี่ข้อ

1) สูบบุหรี่

2) ความดันเลือดสูง (ความดันเลือด \geq 140/90 มิลลิเมตรปรอท หรือกำลังใช้ยาลดความดันเลือดอยู่)

3) HDL cholesterol น้อยกว่า 40 mg/dL (หาก HDL-C \geq 60 mg/dL ให้หักลบจำนวนปัจจัยเสี่ยงออกหนึ่งข้อ)

4) มีประวัติครอบครัว (เฉพาะพ่อ แม่ พี่ น้อง) เป็นโรคหลอดเลือดหัวใจ หรือมีการเสียชีวิตอย่างกะทันหัน ในญาติผู้ชาย อายุ $<$ 55 ปีหรือ ญาติผู้หญิงอายุ \leq 65 ปี

5) อายุ ผู้ชาย \geq 45 ปี ผู้หญิง \geq 55 ปี

2.2.2.1 กรณีมีปัจจัยเสี่ยง 0-1 ข้อ เริ่มใช้ยาเมื่อ LDL-C \geq 190 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 160 mg/dL

2.2.2.2 กรณีมีปัจจัยเสี่ยงตั้งแต่ 2 ข้อขึ้นไป ให้ประเมินความเสี่ยงต่อการเป็นโรคหลอดเลือดหัวใจใน 10 ปี จากการคำนวณด้วย Framingham score

- ความเสี่ยงต่ำกว่า 10 % เริ่มให้ยาเมื่อ LDL-C \geq 160 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 130 mg/dL

- ความเสี่ยงระหว่าง 10-20 % เริ่มให้ยาเมื่อ LDL-C \geq 130 mg/dL โดยมีเป้าหมายลดให้ต่ำกว่า 130 mg/dL

- ความเสี่ยงมากกว่า 20% ใช้หลักเกณฑ์ตามข้อ 2.2.1

คำเตือนและข้อควรระวัง:

1. กรณีผู้ป่วยรายใหม่ไม่ควรให้ยา simvastatin เกินวันละ 40 mg สำหรับผู้ป่วยที่เคยใช้มานานเกิน 1 ปี โดยไม่เกิดผลข้างเคียง ให้ใช้ยาในขนาดเดิมต่อไปได้

2. ห้ามใช้ยา simvastatin ร่วมกับ gemfibrozil, cyclosporine, danazol หรือ ยาในกลุ่ม strong CYP3A4 inhibitors เช่น itraconazole, ketoconazole, erythromycin, clarithromycin, telithromycin, HIV protease inhibitors เป็นต้น หากหลีกเลี่ยงไม่ได้ ให้หยุดยา simvastatin ระหว่างใช้ยาดังกล่าว

3. หลีกเลี่ยงการใช้ยา simvastatin

3.1 ในขนาดเกินวันละ 20 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา amlodipine หรือ amiodarone

3.2 ในขนาดเกินวันละ 10 mg เมื่อใช้ร่วมกับยา diltiazem หรือ verapamil

กลุ่มยา 3 Respiratory system				
รหัสยา	3.1 Bronchodilators			
	3.1.1 Adrenoceptor agonists			
1311010	Salbutamol	MDI.;100 mcg/dose	ก	
1311020	Salbutamol	syr.;2mg/5ml	ก	
1311030	Salbutamol	neb.sol.; 0.5mg/ml in 20 ml	ก	
1311040	Salbutamol	tab;2 mg	ก	
1311050	Terbutaline	inj.;0.5 mg/ml	ก	
1311060	Terbutaline	tab.;2.5 mg	ก	
รหัสยา	3.1.2 Compound antimuscarinic bronchodilators			
1312010	Ipratropium+ fenoterol (Berodual ^{ั้})	neb.sol. 20ml (0.25+0.5 mg/ml)	ก	
1312020	Ipratropium+ fenoterol (Berodual ^{่า})	MDI (0.02+0.05 mcg)	ก	
	Tiotropium bromide	cap for inhaler.;18 mcg/cap	ค	
รหัสยา	3.1.3 Theophylline			
1313010	Theophylline	SR tab.;200 mg	ก	
รหัสยา	3.2 Corticosteroids			
1320010	Salmeterol+Fluticasone	MDI (Seretide 25/125)	ค	
1320020	Budesonide	MDI ; (200 mcg)	ก	
1320040	Seretide Accuhaler (Salmeterol+Fluticasone)	accuhaler ; (50/250 mcg)	ก	
รหัสยา	3.3 Leukotriene receptor antagonists			
2210200	Montelukast	tab ; 10 mg	ค	
รหัสยา	3.4 Antihistamines			
	ไม่ควรใช้ antihistamines ในโรคหวัด(Common cold) เนื่องจากมีประสิทธิภาพไม่แตกต่างจากยาหลอก (Placebo)			
1340010	Chlorpheniramine	inj.;10 mg/ml	ก	
1340020	Chlorpheniramine	syr.;2 mg/5ml	ก	

1340030		Chlorpheniramine	tab.;4 mg	ก		
1340040		Hydroxyzine	tab.;10 mg	ก		
1340050		Cetirizine diHCl	tab.; 10 mg	ก		
		Cetirizine diHCl	syr.;5 mg/5 ml	ก		
รหัสยา	3.5 Pulmonary surfactants					
		none				
รหัสยา	3.6 Cough preparations					
	3.6.1 Cough suppressants					
1361010		Dextromethophan HCl	tab.;15 mg	ก		
รหัสยา	3.6.2 Expectorant and demulcent cough preparations					
1362010		Glyceryl guaiacolate	syr.;100 mg/5ml	ก		
1362020		Acetylcystein	pwd.; 100 mg/sac	NED		
1362030		Ambroxal	tab.; 30 mg	NED		
รหัสยา	3.7 Other respiratory preparations					
1380010		Aromatic ammonia spirit	spirit. (450 ml)	ก		

	กลุ่มยา 4 Central nervous system					
รหัสยา	4.1 Hypnotic and anxiolytics					
1410010		Diazepam	inj.;10 mg/2ml	ก	วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท ประเภท 4	
1410020		Diazepam	tab.;2 mg	ก	วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท ประเภท 4	
1410030		Diazepam	tab.;5 mg	ก	วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท ประเภท 4	
1410040		Lorazepam	tab.; 1 mg	ก	วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท ประเภท 4	
1410050		Dipotassium clorazepate	cap.; 5 mg	ข	วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาท ประเภท 4	
	4.2 Drugs used in psychoses and related disorders					
รหัสยา	4.2.1 Antipsychotic drugs					
1421010		Chlorpromazine	tab.; 25 mg	ก		
1421020		Chlorpromazine	tab.; 50 mg	ก		
1421030		Chlorpromazine	tab.; 100 mg	ก		
1421040		Haloperidol	tab.;0.5 mg	ก		
1421050		Haloperidol	tab.; 2 mg	ก		
1421060		Haloperidol	tab.; 5 mg	ก		

1421070		Perphenazine	tab.; 4 mg	ก	
1421080		Perphenazine	tab.; 8 mg	ก	
		Quetiapine	tab.;25 mg	NED	เป็นกลุ่มยา 2nd gen antipsychotic drugs มีผลข้างเคียงค่อนข้างน้อย (ผู้ป่วยสูงอายุ)
รหัสยา	4.2.2 Antimanic drugs				
1422010		Carbamazepine	tab.;200 mg	ก	
รหัสยา	4.3 Antidepressant drugs				
1430010		Amitriptyline	tab.;10 mg	ก	
1430020		Amitriptyline	tab.; 25 mg	ก	
1430040		Fluoxetine HCl	cap.;20 mg	ก	
1430050		Nortriptyline	tab.;10 mg	ก	
รหัสยา	4.4 Central nervous system stimulants				
		none			
รหัสยา	4.5 Drugs used in nausea and vertigo				
	4.5.1 Drugs used in nausea and vomiting				
1120010		Domperidone	susp.;1mg/ml	ก	
1120020		Domperidone	tab.;10mg	ก	
1120060		Metoclopramide	inj.;5mg/ml	ก	
1640060		Ondansetron	inj.;8mg/4ml/amp	ข	
รหัสยา	4.5.2 Drugs used in vestibular disorders				
1452010		Dimenhydrinate	tab.;50 mg	ก	
1452020		Dimenhydrinate	inj.;50 mg/ml	ก	
1452030		Betahistine mesilate	tab.; 6 mg	ข	
รหัสยา	4.6 Analgesics and antipyretics				
1460010		Acetaminophen (paracetamol)	syr.;120 mg/5ml	ก	แนะนำให้ใช้เป็น First-line drugs สำหรับ Osteoarthritis
1460020		Acetaminophen (paracetamol)	inj.;300 mg/2 ml	NED	
1460030		Acetaminophen (paracetamol)	tab.;325 mg	ก	
1460040		Acetaminophen (paracetamol)	tab.;500 mg	ก	
1460050		Ibuprofen	FC tab.;200 mg	ก	
1460060		Ibuprofen	susp.; 100 mg/5ml	ก	ใช้สำหรับแก้ปวดในเด็ก ห้ามใช้สำหรับลด

					ใช้ในเด็ก
รหัสยา	4.7 Analgesics				
	4.7.1 Opioid analgesics				
1471010	Morphine sulfate	inj.;	10 mg/ml	ค	หมายเหตุ ยาเสพติดให้โทษ ประเภท 2
1471020	Pethidine HCl	inj.;	50 mg/ml	ค	หมายเหตุ ยาเสพติดให้โทษ ประเภท 2
1471030	Tramadol HCl	inj.;	50 mg/ml	ค	
1471040	Tramadol HCl	cap.;	50 mg	ค	
1471050	Morphine sulfate (MST)	tab;	10 mg	ค	หมายเหตุ ยาเสพติดให้โทษ ประเภท 2
1471060	Morphine sulfate (MST)	tab;	30 mg	ค	หมายเหตุ ยาเสพติดให้โทษ ประเภท 2
1471070	Morphine sulfate	sol ;	10mg/5ml	ค	หมายเหตุ ยาเสพติดให้โทษ ประเภท 2
1471080	Morphine Immediate Release	tab	10 mg	ค	หมายเหตุ ยาเสพติดให้โทษ ประเภท 2
	Fentanyl	patch;	25 mcg/hr	ค	หมายเหตุ ยาเสพติดให้โทษ ประเภท 2
รหัสยา	4.7.2 Drugs for neuropathic pain				
2210230	Gabapentin	tab ;	300 mg	ง	
รหัสยา	4.7.3 Antimigraine drugs				
	4.7.3.1 Drugs for acute migraine attack				
	none				
รหัสยา	4.7.3.2 Drugs used in the prophylaxis of migraine				
	none				
รหัสยา	4.8 Antiepileptics				
	4.8.1 Drugs used in the control of epilepsy				
1610008	Levetiracetam	tab.;	500 mg.	ง	ใช้กับผู้ป่วยที่ใช้อื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล โดยแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านระบบประสาท*
1481010	Magnesium sulfate	inj.;	50 %/2ml	ก	
1481020	Phenobarbital sod.	tab.;	60 mg	ก	
1610053	Phenytoin sod.	tab.;	50 mg	ก	
1481030	Phenytoin sod.	cap.;	100 mg	ก	ใช้ควบคุมโรคลมชัก และใช้สำหรับ Post traumatic
1481040	Sod.Valproate	EC tab.;	200 mg	ก	ไม่แนะนำให้ใช้สำหรับ post traumatic epilepsy
1480055	Sod.Valproate	SR tab.;	500 mg	ก	
รหัสยา	4.8.2 Drugs used in status epilepticus				

1482010		Phenytoin injection	inj; 50mg/ml in 5 ml	ก		
1481050		Phenobarbital sod.	inj ; 200mg/ml	ก	ใช้ในผู้ป่วยเด็ก	
1481050		Phenobarbital tab.	60 mg./tab.	ก		
		Levetiracetam	inj.; 500 mg/5 ml	ง	consult แพทย์เฉพาะทาง (ไม่ต้องมีใบ DUE)	
รหัสยา	4.9 Drugs used in movement disorder					
1490010		Benzhexol	tab.;2 mg	ก		
1490020		Benzhexol	tab.;5 mg	ก		
		Levodopa+Benserazide hydrochloride	tab.;200/50 mg	ก	เป็น 1st line ในการรักษา Parkinsonism	
1102220		Baclofen	tab.;10 mg	ข	เป็นยาหลักในการฟื้นฟูสมรรถภาพผู้ป่วยระยะกลาง (IMC) เพื่อให้สอดคล้องตาม service plan	
รหัสยา	4.10 Drugs used in substance Dependence					
		none				

	กลุ่ม 5 Infections					
รหัสยา	5.1 Antibacterial drugs					
	5.1.1 Penicillins					
1511010		Penicillin V	tab.;250 mg	ก		
1511030		Dicloxacillin sod	syr.;62.5mg/5 ml	ก		
1511040		Dicloxacillin sod	cap.;250 mg	ก		
1511050		Cloxacillin sod.	inj.;1 g	ก		
1511070		Amoxicillin	cap.;500 mg	ก		
1511080		Amoxicillin	dry syr.;125 mg/5 ml	ก		
1511090		Ampicillin	inj.;1 g	ก		
15511100		Ampicillin	inj.;500 mg	ก		
1511111		Co-Amoxiclav	tab.;625 mg	ค	ใช้สำหรับการติดเชื้อ H.Influenzae ที่ดื้อต่อ Ampicillin, M. catarrhalis และ Melioidosis หรือการติดเชื้อผสมบางชนิด	
		Amoxicillin/Clavulanate	dryy syr.;400/57 mg/5 ml	ค		
1511120		Benzathine PenG	inj.;1.2 mu	ก		

	Penicillin G sodium (PGS)	inj.	ก	ใช้รักษาซิฟิลิสในเด็กแรกเกิด
	Piperacillin/Tazobactam	inj.; 4.5 g/vial	ง	
รหัสยา	5.1.2 Cephalosporins, Cephameycins and other beta-lactams			
1512030	Cefazolin	inj.;1 g	ก	ใช้ป้องกันการติดเชื้อภายหลังการผ่าตัด
1512040	Ceftriaxone sod.	inj.;1g	ค	ใช้เป็นยาแทน(alternative drug) ของ Cefotaxime
1512050	Ceftazidime**	inj.;1 g	ง	ใช้สำหรับการติดเชื้อ P.aeruginosa และ Melioidosis ** ใช้ภายใต้การดูแลของอายุรแพทย์
1512080	Cefotaxime	inj ; 1 g	ค	** ใช้ภายใต้การดูแลของแพทย์เฉพาะทางเด็ก
1210040	Ceftriaxone IM regimen	inj ; 1 g	ค	
	Cefixime	cap.;100 mg	ง	** ใช้ภายใต้การดูแลของแพทย์เฉพาะทาง
	Meropenem	inj.; 1 g	ง	
รหัสยา	5.1.3 Tetracyclines			
1513010	Doxycycline HCl	cap.;100 mg	ก	
รหัสยา	5.1.4 Aminoglycosides			
1514010	Gentamicin	inj.;80 mg	ก	
1514020	Amikacin sulfate**	inj.;250 mg/2ml	ข	ใช้สำหรับการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบชนิดที่ดื้อต่อ gentamicin และ/หรือ netimicin ** ใช้ภายใต้การดูแลของอายุรแพทย์ หมายเหตุ จัดเป็นบัญชี ค เมื่อใช้รักษา multidrug resistant TB (MDR-TB) โดยเป็น Second line drug
รหัสยา	5.1.5 Macrolides			
1515040	Azithromycin	cap ; 250 mg	ง	
1510052	Clarithromycin	cap ; 250 mg	ง	
1515010	Erythromycin	dry syr.;125 mg/5ml	ก	
15151020	Roxitromycin	tab.;150 mg	ก	
รหัสยา	5.1.6 Quinolones			
1516010	Norfloxacin	tab.;200 mg	ก	
1516040	Levofloxacin	inj ; 750 mg/150 ml	ง	** ใช้ภายใต้การดูแลของอายุรแพทย์
1516050	Levofloxacin	tab; 500 mg	ง	** ใช้ภายใต้การดูแลของอายุรแพทย์

	Ciprofloxacin	tab; 500 mg	ง	
รหัสยา	5.1.7 Some other antibacterials			
1517010	Chloramphenicol	inj.;1 g	ค	1. ใช้สำหรับbacterial meningitis ในกรณีที่ใช้ยาอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล 2.ใช้สำหรับ scub typhus ในกรณีที่ใช้ยาอื่นไม่ได้หรือไม่ได้ผล
1517020	Clindamycin	inj.;600 mg	ข	
1517030	Clindamycin	tab.;300 mg	ข	1. ใช้รักษาการติดเชื้อแบคทีเรียชนิด anaerobes, แบคทีเรียแกรมบวกชนิดรุนแรงในผู้ป่วยที่แพ้ยากลุ่ม beta-lactam แบบ type I(anaphylaxisหรือurticaria) หรือการติดเชื้อผสมระหว่างแบคทีเรียแกรมบวกและanaerobes 2.ใช้เป็นยาแทน(alternative drug)ในการป้องกันหรือรักษา Pneumocystis carinii pneumonia (PCP) 3.ไม่ควรใช้รักษาโรคติดเชื้อ นอกเหนือไปจากข้อ1และ2 เนื่องจาก ความเสี่ยงต่อการเกิด Antibiotics Associated Colitis (AAC) หมายเหตุ ACC เกิดได้กับยาต้านจุลชีพที่ออกฤทธิ์ กว้างทุกชนิดแม้แต่ Amoxicillin
1517060	Lincomycin HCl	inj.; 300 mg/ml in 2 ml	ข	
1517070	Vancomycin	inj.; 500 mg	ง	** ใช้ภายใต้การดูแลของอายุรแพทย์
รหัสยา	5.1.8 Sulphonamide and trimethoprim			
1518010	Co-trimoxazole(SMZ/TM)	Susp.; (200/40 mg)/ 5 ml	ก	
1518020	Co-trimoxazole(SMZ/TM)	Tab.; (400/80 mg)	ก	
รหัสยา	5.1.9 Antituberculous drugs			
	None (ดูในรายการยาสนับสนุน TB)			
	5.1.10 Antileprotic drugs			
1511001	Dapsone	tab.; 100 mg	ก	
	5.2 Antifungal drugs			
1520010	Fluconazole	cap.;200 mg	ก	
1520020	Griseofulvin	tab.;500 mg	ก	

1520040		Amphotericin B	inj ; 50 mg	ค	
รหัสยา	5.3 Antiviral drugs				
	5.3.1 Non-antiretrovirals				
1531010		Acyclovir	tab 200 mg	ก	
		Favipiravir	tab.;200 mg		COVID-19
		Molnupiravir	tab.;200 mg		COVID-19
		Remdesivir	inj.;100 mg/vial		COVID-19
	5.3.2 Antiretrovirals				
		Lamivudine	tab.; 150 mg	ก	
	5.3.3 Viral hepatitis				
		Tenofovir disoproxil fumarate	tab.; 300 mg	ง	สำหรับรักษา Viral hepatitis เป็นบัญชียา ง
รหัสยา	5.4 Antiprotozoal drugs				
	5.4.1 Antimalarials				
รหัสยา	5.4.2 Other antiprotozoal drugs				
1542010		Metronidazole	inj.;0.5% in 100 ml	ก	
1542020		Metronidazole	tab.;200 mg	ก	
รหัสยา	5.5 Anthelmintics				
1550020		Albendazole	tab.; 200 mg	ก	
		Ivermectin	tab.;6 mg	ข	ใช้รักษา Strongyloidiasis
รหัสยา	5.6 Antiseptics				
1560010		Ethyl Alcohol	Sol.; 70%	ก	
1560020		Formaldehyde	Sol.; 37% (450ml)	NED	
1560030		Hydrogen Peroxide	Sol.; 6% (450ml)	ก	
1560040		Povidone-iodine	sol.;10% (450ml)	ก	
1560060		Povidone-iodine	sol.;10% (15ml)	ก	
1560050		Povidone-iodine	Scrub.;7.5%	ก	
1560070		Chlorhexidine gluconate	Cream.;1 g (หลอด 100 g)	NED	
1560080		Chlorhexidine gluconate	Scrub.;4%	ก	

	กลุ่มยา 6 Endocrine system				
รหัสยา	6.1 Drugs used in diabetes				
	6.1.1 Insulins				
	Insulins - Short acting				
1611010	Insulin soluble (RI)	inj.;	100 iu/ml. 10 ml.	ก	
	Insulins - Intermediate acting				
1611020	NPH (Isophane insulin) (Human)	inj.;	100 iu/ml. 10 ml	ก	
1611030	NPH (Isophane insulin) : penfill	inj.;	100 iu/ml. 3 ml	ก	
	Insulins - Combination				
1611040	NPH 70 % + RI 30 % -(Human)	inj.;	100 iu/ml. 10 ml	ก	
1611050	NPH 70 % + RI 30 % -(Human)	inj.;	100 iu/ml. 3 ml	ก	
	penfill				
	Insulins - Long acting				
	Insulin glargine	inj.;	100 iu/ml. 3 ml	ง	
	6.1.2 Oral antidiabetic drugs				
1612020	Glipizide	tab.;	5 mg	ก	
1612030	Metformin HCl	tab.;	500 mg	ก	
1612040	Pioglitazone	tab.;	30 mg	ง	1. ใช้ร่วมกับ Metformin ในกรณีที่มี severe insulin resistance 2. ใช้ในกรณีที่มีข้อห้ามใช้ metformin
1612050	Metformin HCl	tab.;	850 mg	ก	
	Vidagliptin	tab.;	50 mg	NED	
รหัสยา	6.2 Thyroid and antithyroid drugs				
	6.2.1 Thyroid hormone				
1621010	Levothyroxine sodium	tab.;	1 mg	ก	
	6.2.2 Antithyroid drugs				
1622010	Propylthiouracil	tab.;	50 mg	ก	
1622020	Methimazole	tab.;	5 mg	ก	
1622030	Lugol's solution	solution		ก	
รหัสยา	6.3 Corticosteroids				
1630010	Dexamethasone	inj.;	4 mg/ml	ก	

		Dexamethasone	tab.; 4 mg	ก	
1630020		Hydrocortisone	inj.;100 mg	ก	
1630030		Prednisolone	tab.;5mg	ก	
1630040		Triamcinolone	inj.;10 mg/ml	ค	
รหัสยา	6.4 Sex Hormones				
	6.4.1 Female sex hormones				
1641010		Norethisterone (Primalut-n)	tab.;5 mg	ก	
1641020		Conjugated estrogen	tab.;0.625 mg	ข	
1610048		Climara-50 (Estradiol) patch	patch; 0.05 mg.	NED	
1610055		Estradiol Valerate	tab.;1 mg	ข	
1711060		Progesterone (Proluton®)	inj ; 250 mg	NED	
1122150		Progesterone (Utrogestan-200®)	cap.; 200 mg.	NED	
รหัสยา	6.4.2 Male sex hormones and antagonists				
		none			
รหัสยา	6.5 Hypothalamic and pituitary hormones				
	6.5.1 Hypothalamic and anterior pituitary hormones				
		none			
รหัสยา	6.5.2 Posterior pituitary hormones and antagonists				
		none			
รหัสยา	6.6 Drugs affecting bone metabolism				
		Calcitonin	inj.	ง	consult แพทย์เฉพาะทาง (ไม่ต้องมีใบ DUE)
รหัสยา	6.7 Other endocrine drugs				
	6.7.1 Bromocriptine and Other Dopaminergic drugs				
		none			
	6.7.2 Drugs affecting gonadotrophins				
		none			

	กลุ่มยา 7 Obstetrics,gynaecology, and urinary-tract disorders			
รหัสยา	7.1 Drugs used in obstetrics			
	7.1.1 Prostaglandins, prostaglandins antagonists and oxytocics			

1711010		Methylergometrine maleate	inj.;0.2 mg/ml	ก	
1711020		Oxytocin	inj.;10 U/ml	ก	
		Prostaglandin E1 (PGE1: Alprostadiol)	inj.; 500 mcg/ml	ง	ใช้ในภาวะ Patent Ductus Arteriosus (PDA) ในเด็กแรกเกิด
1711030		Sulprostone	inj. ; 500 mcg	ง	
1711040		Misoprostol (Cytotec®)	tab ; 200 mcg	NED	
		Mifepristone+Misoprostol (Medabon®)	tab; Mifepristone 200 mg 1 tab + Misoprostol 200 mcg 4 tab	จ(2)	ใช้สำหรับยุติการตั้งครรภ์ด้วยเหตุทางการแพทย์
1711050		Carbetocin	inj. ; 100 mcg	NED	
รหัสยา	7.2 Treatment of vaginal and vulval conditions				
1720010		Clotrimazole	vag.tab.; 100 mg	ก	
1720020		Gynoflor®(Lactobacillus+Estriol)	vag.tab.; 100 mu+0.03 mg	NED	
รหัสยา	7.3 Contraceptives				
1730010		Ethinylestradiol+Levonorgestrel	tab.;30+150mcg	ก	
1730020		Levonorgestrel	tab.;750mcg	ก	ใช้สำหรับคุมกำเนิดกรณีฉุกเฉินเท่านั้น
1730030		Medroxyprogesterone	inj.;150 mg/3 ml	ก	
1730040		ยาคุมฝัง Levonogestrel		ก	
1730050		Desogestrel (Cerazette®)	tab.; 0.075mcg	NED	
		Cycloprogy Nova	tab.;2 mg	NED	
รหัสยา	7.4 Drugs for genito-urinary disorders				
	7.4.1 Drugs for benign prostatic hyperplasia				
1741010		Doxazosin mesilate	tab.; 2 mg	ค	
	7.4.2 Drugs for urinary frequency,enuresis and incontinence				
		none			
	7.4.3 Drugs used in alkalinisation of urine				
1743010		Potassium citrate	sol;	ก	
	7.5 Others				
		Tibolone	tab.;2.5 mg	NED	

	กลุ่มยา 8 Malignant and Immunosuppression				
รหัสยา	8.1 Cytotoxic drugs				

	8.1.1 Alkylating drugs				
	none				
	8.1.2 Cytotoxic antibiotics				
	none				
	8.1.3 Antimetabolites				
	none				
	8.1.4 Vinca alkaloids and etoposide				
	none				
	8.1.5 Other antineoplastic drugs				
	none				
รหัสยา	8.2 Drugs affecting the immune response				
	Dexamethasone	inj.;4 mg/ml	ก		
	Dexamethasone	tab.; 4 mg	ก		
	Prednisolone	tab.;5 mg	ก		
รหัสยา	8.3 Sex hormones and hormone antagonists in malignant disease				
	8.3.1 Progestogen, anti-estrogens and enzyme inhibitors				
	none				
	8.3.2 Gonadorelin analogues				
	none				

	กลุ่มยา 9 Nutrition and blood				
รหัสยา	9.1 Whole blood,blood products and drugs used in some blood disorders				
	9.1.1 Whole blood and blood products				
	none				
	9.1.2 Drugs used in hypoplastic,haemolytic and renal anaemias				
1912010	Folic acid	tab.; 5 mg	ก		
	Deferiprone	tab.; 500 mg	ค		
1912020	Epoetin alpha(EPIAO)	inj; 4000IU	จ(2)		
2210390	Epoetin alpha(EPIAO) สปสช.	inj; 4000IU	จ(2)		
1912021	Epoetin alpha(EPREX)	inj; 5000IU	จ(2)		

2210400		Hypercrit	inj; 4000IU	จ(2)	
รหัสยา	9.2 Fluid and electrolytes				
1920010		Potassium chloride	tab.;500mg(6.67 mEq)	ก	
1920020		Calcium polystyrene sulfonate	oral; powder	ข	
1920030		D-5-N/2	iv sol.;1,000 ml	ก	
1920040		D-5-N/3	iv sol.;1000 ml	ก	
1920050		D-5-N/5	iv sol.;500 ml	ก	
1920060		D-5-NSS	iv sol.;1,000 ml	ก	
1920070		D-5-W	iv sol.;100 ml	ก	
1920080		D-5-W	iv sol.;1000 ml	ก	
1920090		Glucose	inj.;50% in 50 ml	ก	
1920100		Acetate Ringer	iv sol.;1,000 ml	ก	
		Potassium chloride	tab.;500 mg/tab (6.67 mEq/tab)	ก	
1920110		Potassium chloride	inj.;20 meq/10 ml	ก	
1920120		Sodium bicarbonate	inj.;7.5% in 50 ml	ก	
1920130		Sodium bicarbonate	tab.;300 mg	ก	
1000278		Sodium Chloride	tab.;300 mg	ก	
1920140		Sodium Chloride 0.45%	IV sol.;0.45% 1,000 ml	ก	
1920150		Sodium Chloride 0.9%	IV sol.;0.9%1,000 ml	ก	
		Sodium Chloride 0.9%	IV sol.;0.9% 500 ml	ED	
1920160		Sodium Chloride 0.9%	IV sol.;0.9%100 ml	ก	
1920170		Water for injection	inj.;5 ml	ก	
1920180		Water for injection	inj.;10 ml	ก	
1920190		Water for injection	inj.;100 ml	ก	
1920020		Calcium polystyrene sulfonate(Kalimate)	pwd.;5 g	ข	
1920220		D-5-N/3	IV sol.;1,000 ml	ก	
1920230		D-5-N/5	IV sol.;1,000 ml	ก	
1920250		3% NaCl	IV sol.;500 ml	ก	
1920240		D-5-W	IV sol :500 ml	ก	
1920200		Dextran 40	IV sol.;1,000 ml	NED	

1920260		Voluven (Hydroxyethyl Starch)	IV sol.; 500 ml	NED	
รหัสยา	9.3 Vitamins				
1640116		Calcitriol (1,25-Dihydroxyvitamin D3)	cap; 0.25 mcg.	ค	
		Ergocalciferol (Vitamin D2)	cap; 20,000 unit/cap	ก	
1930010		Multivitamin	syr.	ก	
1930020		Multivitamin	tab.	ก	
1930030		Vitamin B complex	tab.	ก	
1930040		Vitamin B1	inj.;100 mg/ml	ก	
19300140		Vitamin B1	tab ; 100 mg	ก	
1930050		Vitamin B6	tab.; 50 mg	ก	
1930060		Vitamin K1 (Phytomenadione)	inj.;1 mg/ 0.5 ml	ก	
1930070		Vitamin K1 (Phytomenadione)	inj.;10 mg/ml	ก	
1930080		Vitamin C	tab.;100 mg	ข	
		Vitamin C	inj.;500 mg/ 2 ml	ข	
1930100		Mecobalamine	tab.	NED	
1930110		Obimin	tab.	NED	
1930120		triferdine	tab;	ก	
		(Iodine 0.15mg + Ferrous Fumarate 60.81mg + Folic acid 0.40 mg)			
1930130		vitamin b1-6-12	tab	NED	
รหัสยา	9.4 Intravenous nutrition				
		none			
รหัสยา	9.5 Minerals				
1950010		Calcium carbonate	tab.;1,000 mg	ก	
1950020		Ferrous fumarate	tab.; 200 mg	ข	
1950040		Ferrous fumarate drop	oral sol;(45 mg/0.6 ml)	ข	
		Magnesium Hydroxide	tab.;300 mg	ก	
		Oral acidic phosphate solution		ค	

	กลุ่มยา 10 Musculoskeletal and joint diseases				
รหัสยา	10.1 Drugs used in rheumatic diseases and gout				
	10.1.1 Non-Steroidal anti-inflammatory drugs				
1101110	Diclofenac	EC tab.;	25 mg	ก	
1101130		cap.;	25 mg	ก	
1101140	Meloxicam	tab.;	7.5 mg	NED	
1101150	Naproxen	tab.;	250 mg	ค	
1101160	Mefenamic acid	cap ;	500 mg	NED	
	10.1.2 Disease-modifying antirheumatic drugs (DMARDs)				
1101210	Methotrexate	tab.;	2.5 mg	ค	
1101220	Sulfasalazine(Salazopyrin)	tab.;	500 mg	ค	
	Hydroxychloroquine	tab.;	200 mg	ข	
	10.1.3 Drugs for treatment of gout and hyperuricemia				
1101310	Colchicine	tab.;	0.6 mg	ก	
1101320	Allopurinol	tab.;	100 mg	ก	ห้ามใช้รักษา Acute gout
1101330	Benzbromarone (Benarone)	tab.;	100 mg	ค	ห้ามใช้รักษา Acute gout
	10.1.4 Others				
	none				
รหัสยา	10.2 Drugs used in neuromuscular disorder				
	10.2.1 Drugs which enhance neuromuscular transmission				
	none				
	10.2.2 Skeletal muscle relaxants				
	หมายเหตุ				
	1. ยาในกลุ่มนี้ใช้บรรเทาอาการหดเกร็งของกล้ามเนื้อที่เป็นรุนแรงในโรคบางชนิด เช่น บาดทะยัก การบาดเจ็บของไขสันหลังและ Multiple sclerosis				
	2. ไม่ใช้ยาในกลุ่มนี้กับอาการหดเกร็งกล้ามเนื้อจากการเล่นกีฬาหรือการบาดเจ็บ				
	3. ควรใช้ยาในกลุ่มนี้ด้วยความระมัดระวัง เนื่องจากการลด muscle tone อาจเพิ่ม disability ให้กับผู้ป่วย				
1102210	Tolperisone	tab.;	50 mg	NED	
รหัสยา	10.3 Drugs used for relief of soft-tissue inflammation				
	10.3.1 Rubifacients				
1103130	Diclofenac	emulgel;	0.1% (30g)	NED	
1103120	Analgesic Balm	cream.		ก	

	กลุ่มยา 11 Eye				
รหัสยา	11.1 Anti-infective eye preparation				
	11.1.1 Antibacterials and eye wash solution				
1111110	Chloramphenicol	Eye oint.;	1%(5g)	ก	
1111120	Polymyxin B + neomycin + gramicidine (Poly-oph)	Eye-ear drop.		ข	
	11.1.2 Antibacterial with corticosteroids				
	<p>1.การใช้ยากลุ่มนี้ควรอยู่ในความดูแลของผู้เชี่ยวชาญ เพราะยาที่มีใช้จำกัดหากใช้ไม่ถูกต้องอาจไม่ปลอดภัย</p> <p>2.ห้ามใช้ในตาแดงที่ยังไม่ได้รับการตรวจวินิจฉัยสาเหตุที่ชัดเจนเพราะอาจเกิดอันตรายได้ เช่นการใช้ในตาแดงที่เกิดจากการติดเชื้อ herpes simplex virus อาจทำให้เกิดแผลที่กระจกตาไปจนถึงตาบอดได้</p> <p>3.ใช้สำหรับการอักเสบรุนแรงในลูกตาส่วนหน้าหรือหลังผ่าตัดและป้องกันการติดเชื้อแบคทีเรียในกลุ่มเสี่ยง</p>				
	11.1.3 Antifungals				
	none				
	11.1.4 Antivirals				
	none				
รหัสยา	11.2 Corticosteroids and other anti-inflammatory preparation				
1112010	Antazoline+tetrahydrozoline (hista-oph)	eye drop		ก	
รหัสยา	11.3 Mydriatics and cycloplegics				
1114020	Atropine	eye drop.;	1%	ค	
รหัสยา	11.4 Drugs for treatment of glaucoma				
	None				
รหัสยา	11.5 Local Anaesthetics				
1115010	Tetracaine HCL	eye drop.;	0.5%-15 ml	ก	ห้ามให้ผู้ป่วยนำกลับบ้าน
รหัสยา	11.6 Tear deficiency, ocular lubricants and astringents				
1116010	Hydroxypropylmethylcellulose	eye drop.;	0.3%	ก	
รหัสยา	11.7 Ocular diagnostic and peri-operative preparations				
	none				
รหัสยา	11.8 Cataract drugs				
1118010	Pirenoxine	eye drop.;	5%	NED	

	กลุ่มยา 12 Ear,Nose and oropharynx				
รหัสยา	12.1 Drugs acting on the ear				
	12.1.3 Other drugs acting on the ear				
1121310	Sodium bicarbonate	ear drop.	HP/ ก		
รหัสยา	12.2 Drugs acting on the nose				
	12.2.1 drugs used in nasal allergy				
	none				
	12.2.2 Topical nasal decongestants				
1122210	Sodium Chloride for irrigate	0.90%	ก		
รหัสยา	12.3 Drugs acting on the oropharynx and oral cavity				
	12.3.1 Drug used in treatment of oral ulcer				
1123110	Chlorhexidine Mouth Wash	sol.	ก		
1123120	Triamcinolone	oral paste.	NED		
	12.3.2 Oropharyngeal antifungal drugs				
	none				
	12.3.3 Antiseptics for root canal treatment				
	none				
	12.3.4 Drugs used in prevention and treatment of dental plaque and caries				
1123410	Sodium fluoride	tab;0.25 mg	ก	ระวังการใช้ในพื้นที่ที่มีฟลูออไรด์สูง เพราะอาจทำให้เกิด fluorosis	
	12.3.5 Other dental preparations				
	none				

	กลุ่มยา 13 Skin				
รหัสยา	13.1 Anti-infective skin preparations				
	13.1.1 Antibacterial preparations				
1131110	Silver sulfadiazine	cream.;1%	ก		
	13.1.2 Antifungal preparation				
1131210	Clotrimazole	cream.;1%	ก		
	13.1.3 Parastical preparation				

1131310		Benzyl benzoate	lotion.;25%	ก	
		Permethrin	cream; 5%	ก	ใช้รักษาหิด โลน
	13.1.4 Antiviral preparations				
1131410		Acyclovir	cream.;5% w/w ,1 gm	NED	
รหัสยา	13.2 Emollient and barrier preparations				
1132010		Olive oil	Oil.	ก	
1132020		Urea	cream ;10%	ก	
1132030		White petrolatum	Oint.	ก	
1132040		Zinc oxide	cream.;7.5%	ก	
รหัสยา	13.3 Topical antipuritics				
1133010		Calamine	lotion.;25%	ก	
รหัสยา	13.4 Topical corticosteroids				
1134020		Betamethasone valeate	cream.;0.1%	ก	
1134030		Triamcinolone acetonide	cream.;0.02%	ก	
1134040		Triamcinolone acetonide	cream.;0.1%	ก	
1134050		Clobetasol propionate	cream.;0.05%	ก	
1134060		Triamcinolone	lotion;0.1 g./100 ml	ก	
รหัสยา	13.5 Other preparations for psoriasis(excluding topical corticosteroids)				
		none			
	13.6 Preparations for warts and calluses				
		Trichloroacetic acid (TCA)	sol.;80-100%	ก	ใช้รักษาหูดที่อวัยวะเพศ
		Podophyllin (Podophyllum resin)	paint	ก	ใช้ในสูตินารีเวช

รหัสยา	กลุ่มยา 14 Immunological products and vaccines				
1140010		Tetanus antitoxin (TAT)	inj.;1,500 u/ml	ก	
1140020		Rabies immunoglobulin, horse (ERIG)	inj.;1,000 u/5ml	ก	
1140030		Hepatitis B immunoglobulin (HBIG)	inj;100 IU/ml	ค	
1140040		Hepatitis B immunoglobulin (HBIG)	inj;180 IU/ml	ค	

1140050		Tetanus antitoxin (TAT)	inj ; 1500 iu	ค	
2200100		Verorab	inj; 0.5 ml	ก	

เงื่อนไข:

ใช้ร่วมกับการฉีด hepatitis B vaccine เฉพาะกรณีต่อไปนี้

1. ทารกแรกเกิดที่มารดามี HBsAG เป็นบวก
2. เมื่อผิวหนังหรือเยื่อเมือกสัมผัสกับเลือดหรือสารคัดหลั่งที่มีผล HBsAG เป็นบวก เช่น บุคลากรทางการแพทย์ที่เกิดอุบัติเหตุสัมผัสโรคจากการทำงานตามแนวปฏิบัติของสถานพยาบาลนั้น ๆ หรือผู้ที่ถูกข่มขืน
3. ป้องกันผู้ป่วยจากการกลับเป็นโรคตับอักเสบบีเรื้อรังซ้ำหลังจากได้รับการเปลี่ยนตับแล้ว

หมายเหตุ ในทารกแรกเกิดซึ่งมารดามีอายุครรภ์ปกติ การให้วัคซีนภายใน 24 ชั่วโมง สามารถป้องกันการติดเชื้อได้มากอยู่แล้ว การให้ HBIG ไม่ทำให้การป้องกันสูงขึ้น

	กลุ่มยา 15 Anaesthesia				
รหัสยา	15.1 General anaesthesia				
	15.1.1 Intravenous anaesthetics				
1151110	Ketamine HCl	inj.;50 mg/ml	ง	ใช้สำหรับเด็กและผู้ใหญ่ที่หาเส้นเลือดสำหรับให้ น้ำเกลือไม่ได้ และใช้ในกรณีผู้ป่วยมีความดันโลหิตต่ำ	
1151120	Thiopental	inj; 25%	ค		
1151130	Propofal	inj; 1% w/v	ค		
	15.1.2 Inhalational anaesthetics				
1151210	Sevoflurane	volatile liquid; 250 ml	ค		
	15.1.3 Muscle relaxants (Neuromuscular blocking drugs)				
1151310	Cisatracurium besilate	inj ; 5mg/ml in 30 ml	ค		
1151320	Succinylcholine	inj ; 20 mg/ml in 10 ml	ค		
	15.1.4 Sedative and analgesic peri-operative drugs				
1151410	Fentanyl Citrate	Inj 0.5mg/2ml	ค		
	15.1.5 Anticholinesterase and antimuscarinic drugs used in anaesthesia				
	none				
รหัสยา	15.2 Local anaesthesia				
1152010	Lidocaine HCl	inj.;2% 50 ml	ก		

1152020	Lidocaine HCl	jelly.;2%	ก	
1152030	Lidocaine HCl	spray.; 10%	ก	
1152040	Lidocaine HCl + Adrenaline	inj.;2%(1:80,000)	ก	
1152050	Midazolam HCl	inj.;5 mg./ml	ง	ใช้เสริมยาระงับความรู้สึกทั่วตัว ใช้รักษาผู้ป่วยที่ กระวนกระวายหรือชัก หลังให้ยาระงับความรู้สึก
1152060	Lidocaine HCl	viscous sol 2% (20mg/ml)	ก	
1152080	Neostigmine Metylsulfate injection	inj; 25mg/ml	ก	
1152100	0.5% heavy marcaine	inj; 5 mg/ml	ค	
1152070	0.5%Bupivacaine HCl	inj; 5 mg/ml (20ml)	ข	

รหัสยา	กลุ่มยา 16 Antidotes			
	ยาในกลุ่มนี้หลายชนิดไม่ปรากฏเป็นยาในบัญชีนี้ เนื่องจากเป็นยากำพร้า (Orphan drugs) ที่มีปัญหาการจัดหา และไม่มีทะเบียนตำรับยา แต่ควรส่งเสริมให้มีการจัดหามาใช้และควรอนุมัติให้เบิกจ่ายได้			
1160010	Atropine sulfate	inj.;0.6mg/ml	ก	ใช้ถอนพิษ organophosphate insecticide,choline esterase inhibitors และ cholinergic agents (เช่น เห็ดมีพิษ, neostigmine,pilocarpine เป็นต้น)
1160020	Calcium Gluconate	inj.;10%	ก	1.ใช้รักษาพิษที่เกิดจาก calcium channel blocker และ hydrofluoric acid 2.ให้ฉีดเข้าเส้นเลือดอย่างช้าๆ การฉีดเร็ว อาจทำให้ ผู้ป่วยเสียชีวิต
1160030	Charcoal,activated	pwd.	ก	ใช้ดูดซับสารพิษทั่วไป
1160040	Naloxone HCl	inj.;0.4mg/ml	ก	ใช้ถอนพิษฝิ่นและ clonidine
1160050	Pralidoxime chloride(2-PAM)	inj.	ก	ใช้ถอนพิษที่เกิดจากสารกำจัดแมลงพวก organophosphate
1160060	Benztropine Mesylate injection	inj; 2mg/2ml	ก	ใช้บำบัดภาวะ dystonia เนื่องจากยา
2210130	Acetylcysteine injecion	inj; 300 mg	ก	ใช้รักษา Paracetamol overdose
	Protamine sulfate	inj.;10 mg/ml in 5 ml	ค	ใช้เป็น Antidote for Heparin

	กลุ่มยา 17 Contrast medias and Radiopharmaceuticals				
รหัสยา	17.1 X-Ray contrast medias, iodinated				
	17.1.1 Drugs used in urography and computed tomography				
	none				
	17.1.2 Drugs used in angiography				
	none				
	17.1.3 Drugs used in myelography				
	none				
	17.1.4 Drugs used in cardiovascular catheterization				
	none				
	17.2 X-ray contrast media, non-iodinated				
	none				
	17.3 Magnetic resonance imaging contrast medias (MRI diagnostic agents)				
	none				
	17.4 Radiopharmaceuticals				
	none				

	กลุ่มยา 18 สมุนไพร				
รหัสยา	18.1 ยาแผนไทยหรือยาแผนโบราณ				
	18.1.1 ยารักษาอาการของระบบไหลเวียนโลหิต (แก้ลม)				
2181110	ยาหอมเทพจิตร	tab 200 mg	ED	ข้อบ่งใช้: แก้อาการหน้ามืดตาลาย สวิงสวายใจสั่นและบำรุงจิตให้ชุ่มชื้น	
	18.1.2 ยารักษาอาการทางระบบทางเดินอาหาร				
2181210	ยาธาตุดอขย	syr cpd/240ml	ED	ข้อบ่งใช้: ขับลมบรรเทาอาการท้องอืด ท้องเฟ้อ อาหารไม่ย่อย จุกเสียดแน่นท้อง	
2181211	ยาธาตุนคร	tab 500 mg	ED	ข้อบ่งใช้: ขับลมบรรเทาอาการท้องอืด ท้องเฟ้อ อาหารไม่ย่อย จุกเสียดแน่นท้อง	
2181212	ยาผสมเพชรวิฆาต	cap 100 g	ED	ข้อบ่งใช้ : บรรเทาอาการริดสีดวงทวาร	
2181213	ยาเบญจกูล	cap 500 mg	ED	ข้อบ่งใช้: ขับลมบรรเทาอาการท้องอืด ท้องเฟ้อ อาหารไม่ย่อย จุกเสียดแน่นท้อง	
	18.1.3 ยารักษาอาการทางสูติศาสตร์-นรีวิทยา				

2181310		ยาประสะไพล	cap cpd	ED	ข้อบ่งใช้: แก้ประจำเดือนมาไม่ปกติ ปวดประจำเดือนและขับน้ำคาวปลาในหญิงคลอดบุตร
18.1.4 ยาแก้ไอ					
2181410		ยาจันทรลีลา	tab	ED	ข้อบ่งใช้: ระบายพิษไข้ แก้ไอ
2181411		ยาแสงหมึก	tab	ED	ข้อบ่งใช้: ระบายพิษไข้ แก้ไอ
2181412		ยาห้าราก	cap 350 mg	ED	ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการไอ กระตุ้นพิษไข้ต่างๆ
18.1.5 ยารักษาอาการของระบบทางเดินหายใจ					
18.1.5.1 ยาบรรเทาอาการไอ					
2181510		ยาแก้ไอผสมมะนาวดอง	tab cpd 12g/ขวด	ED	ข้อบ่งใช้ : บรรเทาอาการไอ ทำให้ชุ่มคอ ลดอาการระคายเคือง
2181511		ยาแก้ไอมะขามป้อม	syr.	ED	ข้อบ่งใช้ : บรรเทาอาการไอ ขับเสมหะ ขนาดและวิธีใช้ : จิบเมื่อมีอาการไอ ทุก 4 ชั่วโมง ข้อห้ามใช้: ผู้ป่วยเบาหวานที่ไม่สามารถควบคุมระดับน้ำตาลในเลือดได้ ข้อควรระวัง: ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยที่ท้องเสียบ่อย เนื่องจากมะขามป้อมมีฤทธิ์เป็นยาระบาย
2181512		ยาอมประสะมะแว้ง	tab.	ED	ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการไอ มีเสมหะ ทำให้ชุ่มคอ ขนาดและวิธีใช้: อมครั้งละ 2-4 เม็ด
2181513		ยาชงตรีผลา	5ซอง/ห่อ: pwd 2 gm	ED	ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการไอ ขับเสมหะ
18.1.6 ยาบำรุงโลหิต					
		none			
18.1.7 ยารักษาอาการทางกล้ามเนื้อและกระดูก					
18.1.7.1 ยารักษาอาการทางกล้ามเนื้อและกระดูกสำหรับรับประทาน					
2181711		ยาผสมโคคาลาน	pcs 105g/ห่อ	ED	ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการปวดหลัง ปวดเอว ปวดเมื่อยตามร่างกาย
2181710		ยาผสมเกาวัลย์เปรียง	cap 51 mg	ED	ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการปวดหลัง ปวดเอว ปวดเมื่อยตามร่างกาย
18.1.7.2 ยารักษาอาการทางกล้ามเนื้อและกระดูกสำหรับใช้ภายนอก					
2181721		น้ำมันไพล	lotion	ED	-

		<p><u>ข้อบ่งใช้:</u> บรรเทาอาการปวดเมื่อย</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้:</u> ทาและถูเบา ๆ บริเวณที่มีอาการวันละ 2 - 3 ครั้ง</p> <p><u>ข้อห้ามใช้:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - ห้ามทาบริเวณขอบตาและเนื้อเยื่ออ่อน - ห้ามทาบริเวณผิวหนังที่มีบาดแผลหรือมีแผลเปิด 		
2181722	ยาประคบ		ED	
		<p><u>ข้อบ่งใช้:</u> ประคบเพื่อลดอาการปวด และ ช่วยคลายกล้ามเนื้อ เอ็น และ ข้อ กระตุ้นหรือเพิ่มการไหลเวียนของโลหิต</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้:</u> นำยาประคบไปนึ่ง แล้วใช้ประคบ ขณะยังอุ่น วันละ 1 - 2 ครั้ง ลูกประคบ 1 ลูกสามารถใช้ได้ 3 - 4 ครั้ง โดยหลังจากใช้แล้วผึ่งให้แห้ง ก่อนนำไปแช่ตู้เย็น</p> <p><u>ข้อห้ามใช้:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - ห้ามประคบบริเวณที่มีบาดแผล - ห้ามประคบเมื่อเกิดการอักเสบเฉียบพลัน เช่น ข้อเท้าแพลง หรือมีอาการอักเสบ บวม แดง ร้อน ในช่วง 24 ชั่วโมงแรก เนื่องจากจะทำให้อักเสบมากขึ้น และอาจมีเลือดออกมากตามมาได้ โดยควรประคบหลัง 24 ชม. <p><u>ข้อควรระวัง:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - ไม่ควรใช้ลูกประคบที่ร้อนเกินไป โดยเฉพาะบริเวณผิวหนังที่เคยเป็นแผลมาก่อนหรือบริเวณที่มีกระดูกยื่น และต้องระวังเป็นพิเศษในผู้ป่วยโรคเบาหวาน อัมพาต เด็ก และผู้สูงอายุ เพราะมักมีความรู้สึกในการรับรู้และตอบสนองช้า อาจทำให้ผิวหนังไหม้พองได้ง่าย - หลังจากประคบสมุนไพรเสร็จใหม่ ๆ ไม่ควรอาบน้ำทันที เพราะเป็นการล้างตัวยาจากผิวหนัง และร่างกายยังไม่สามารถปรับตัวได้ทัน (จากร้อนเป็นเย็นทันทีทันใด) อาจทำให้เกิดเป็นไข้ได้ - ควรระวังการใช้ในผู้ที่แพ้ส่วนผสมในยาประคบ <p><u>ข้อมูลเพิ่มเติมอื่นๆ:</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1) ยาประคบสมุนไพรสด ผลิตจากสมุนไพรสด (เก็บได้ประมาณ 3 วัน) น้ำหนักไม่น้อยกว่า ลูกละ 400 กรัม 2) ยาประคบสมุนไพรแห้ง ผลิตจากสมุนไพรแห้ง (เก็บได้ประมาณ 2 ปี) น้ำหนักไม่น้อยกว่า ลูกละ 200 กรัม 		
	18.1.8 ยาบำรุงธาตุ ปรับธาตุ			
	none			
รหัสยา	18.2 ยาพัฒนาจากสมุนไพร			
	18.2.1 ยารักษากลุ่มอาการของระบบทางเดินอาหาร			
2182110	ยาขมิ้นชัน	cap; 500 mg	ED	
	<p><u>ข้อบ่งใช้:</u> บรรเทาอาการแน่นจุกเสียด ท้องอืด ท้องเฟ้อ</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้</u></p> <p>ผู้ใหญ่ : รับประทานครั้งละ 2 เม็ด วันละ 3-4 ครั้ง หลังอาหาร</p> <p>เด็ก : รับประทานครั้งละ 1 เม็ด วันละ 3-4 ครั้ง หลังอาหาร</p> <p><u>ข้อห้ามใช้:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - ห้ามใช้ในผู้ที่ท้องน้ำดีอุดตัน หรือผู้ที่ไวต่อยานี้ <p><u>ข้อควรระวัง:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยโรคนิ่วในถุงน้ำดี ยกเว้นภายใต้การดูแลของแพทย์ 			

	<ul style="list-style-type: none"> - ควรระวังการใช้ในหญิงตั้งครรภ์ ยกเว้นภายใต้การดูแลของแพทย์ - ควรระวังการใช้ในเด็ก เนื่องจากยังไม่มีข้อมูลด้านประสิทธิผลและความปลอดภัย - ควรระวังการใช้ร่วมกับสารกันเลือดเป็นลิ่ม (anticoagulants) และ ยาต้านการจับตัวของเกล็ดเลือด (antiplatelets) - ควรระวังการใช้ร่วมกับยาที่กระบวนการเมแทบอลิซึม ผ่านเอนไซม์ Cytochrome P450 (CYP) เนื่องจากสาร curcumin ยับยั้ง CYP3A4, CYP1A2 แต่กระตุ้นเอนไซม์ CYP2A6 - ควรระวังการใช้ร่วมกับ ยารักษาโรคมะเร็งบางชนิด เช่น doxorubicin, chlormethine, cyclophosphamide และ camptothecin เนื่องจาก curcumin อาจมีผลต้านฤทธิ์ยาดังกล่าว <p>อาการไม่พึงประสงค์: ผื่นหนังอักเสบจากการแพ้</p>			
2182120	ยาชิง	ผง (ชง)	ED	
	<p>ข้อบ่งใช้:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. บรรเทาอาการท้องอืด ขับลม แน่นจุกเสียด 2. ป้องกันและบรรเทาอาการคลื่นไส้ อาเจียน จากการเมาเรือ เมาเรือ 3. ป้องกันอาการคลื่นไส้ อาเจียน หลังการผ่าตัด <p>ขนาดและวิธีใช้:</p> <ul style="list-style-type: none"> - บรรเทาอาการท้องอืด ขับลม แน่นจุกเสียด รับประทานวันละ 2 – 4 กรัม - ป้องกันและบรรเทาอาการคลื่นไส้ อาเจียนจากการเมาเรือ เมาเรือ รับประทานวันละ 1 – 2 กรัม ก่อนเดินทาง 30 นาที – 1 ชั่วโมงหรือเมื่อมีอาการ - ป้องกันอาการคลื่นไส้ อาเจียน หลังการผ่าตัด รับประทานครั้งละ 1 กรัม ก่อนการผ่าตัด 1 ชั่วโมง <p>ข้อควรระวัง:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ควรระวังการใช้ร่วมกับสารกันเลือดเป็นลิ่ม (anticoagulants) และยาต้านการจับตัวของเกล็ดเลือด (antiplatelets) - ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยโรคหัวใจในถุงน้ำดี ยกเว้นภายใต้การดูแลของแพทย์ - ไม่แนะนำให้รับประทานในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ขวบ <p>อาการไม่พึงประสงค์: อาการเสบร้อนบริเวณทางเดินอาหาร อาการระคายเคืองบริเวณปากและคอ</p>			
2182130	ยาชุมเห็ดเทศ	ผง (ชง)	ED	
	<p>ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการท้องผูก</p> <p>ขนาดและวิธีใช้: ใช้ครั้งละ 1-2 ชองชงกับน้ำเดือด 1 แก้ว แช่ทิ้งไว้ 10 นาที ดื่มให้หมดก่อนนอนนอนเวลาท้องผูก</p> <p>ข้อห้ามใช้: ผู้ป่วยที่มีภาวะทางเดินอาหารอุดตัน (gastrointestinal obstruction) หรือปวดท้องโดยไม่ทราบสาเหตุ</p> <p>ข้อควรระวัง:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ควรระวังการใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 12 ปี หรือในผู้ป่วย inflammatory bowel disease - การรับประทานยาในขนาดสูงอาจทำให้เกิดไตอักเสบ (nephritis) - ไม่ควรใช้ติดต่อกันเป็นระยะเวลานาน เพราะจะทำให้ท้องเสีย ซึ่งส่งผลให้มีการสูญเสียน้ำและเกลือแร่มากเกินไปโดยเฉพาะ โปแทสเซียมและทำให้ลำไส้ใหญ่ชินต่อยา ถ้าไม่ใช้ยาจะถ่าย - ควรระวังการใช้ในหญิงตั้งครรภ์และให้นมบุตร <p>อาการไม่พึงประสงค์: อาจทำให้เกิดอาการปวดมวนท้อง เนื่องจากการบีบตัวของลำไส้ใหญ่</p>			

	ฟ้าทะลายโจร	csp ; 350 mg	ED	
	<p><u>ข้อบ่งใช้:</u> บรรเทาอาการท้องเสียชนิดที่ไม่เกิดจากการติดเชื้อ เช่น อุจจาระไม่เป็นมูก หรือมีเลือดปน</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้:</u> รับประทานครั้งละ 500 มิลลิกรัม – 2 กรัม วันละ 4 ครั้ง หลังอาหารและก่อนนอน</p> <p><u>ข้อควรระวัง:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - หากใช้ติดต่อกันเป็นเวลานาน อาจทำให้แขนขามีอาการชาหรืออ่อนแรง - หากใช้ฟ้าทะลายโจรติดต่อกัน 3 วัน แล้วไม่หาย หรือ มีอาการรุนแรงขึ้นระหว่างใช้ยา ควรหยุดใช้และพบแพทย์ - ควรระวังการใช้ร่วมกับสารกันเลือดเป็นลิ่ม (anticoagulants) และยาต้านการจับตัวของเกล็ดเลือด (antiplatelets) - ควรระวังการใช้ร่วมกับยาลดความดันเลือดเพราะอาจเสริมฤทธิ์กันได้ - ควรระวังการใช้ร่วมกับยาที่กระบวนการเมแทบอลิซึม ผ่านเอนไซม์ Cytochrome P450 (CYP) เนื่องจากฟ้าทะลายโจรมีฤทธิ์ยับยั้งเอนไซม์ CYP1A2, CYP2C9 และ CYP3A4 <p><u>อาการไม่พึงประสงค์:</u></p> <p>อาจทำให้เกิดอาการผิดปกติของทางเดินอาหาร เช่น ปวดท้อง ท้องเดิน คลื่นไส้ เบื่ออาหาร วิงเวียนศีรษะ ใจสั่น และอาจเกิดลมพิษได้</p>			
2182140	ยามะขามแขก			
	<p><u>ข้อบ่งใช้:</u> บรรเทาอาการท้องผูก</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้:</u> ชนิดแคปซูล รับประทานครั้งละ 800 มิลลิกรัม – 1.2 กรัม ก่อนนอน</p> <p><u>ข้อห้ามใช้:</u> ผู้ป่วยที่มีภาวะทางเดินอาหารอุดตัน (gastrointestinal obstruction) หรือปวดท้องโดยไม่ทราบสาเหตุ</p> <p><u>ข้อควรระวัง:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - ควรระวังการใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 12 ปี หรือในผู้ป่วย inflammatory bowel disease - การรับประทานยาในขนาดสูง อาจทำให้เกิดไตอักเสบ (nephritis) - ไม่ควรใช้ติดต่อกันเป็นเวลานาน เพราะจะทำให้ท้องเสีย ซึ่งส่งผลให้มีการสูญเสียน้ำและเกลือแร่มากเกินไปโดยเฉพาะโพแทสเซียมและการใช้ติดต่อกันเป็นระยะเวลานานจะทำให้ลำไส้ใหญ่ชินต่อยา ถ้าไม่ใช้ยาจะไม่ถ่าย - ควรระวังการใช้ในหญิงตั้งครรภ์และให้นมบุตร <p><u>อาการไม่พึงประสงค์ :</u> ปวดมวนท้อง ผื่นคัน</p>			
2182150	ยาเพชรสังฆาต	cap ; 500 mg	ED	<p><u>ข้อบ่งใช้ :</u> บรรเทาอาการริดสีดวงทวาร</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้:</u> รับประทานครั้งละ 2 เม็ด วันละ 2 ครั้ง</p> <p><u>ข้อควรระวัง :</u> ระวังในการใช้ในหญิงตั้งครรภ์และหญิงให้นมบุตร</p>
2182160	ยาชงชิง	10 วอง/ห่อ : pwd cpd	ED	<p><u>ข้อบ่งใช้:</u> บรรเทาอาการท้องอืด ขับลม</p> <p><u>แนบจุดเสียด</u></p>
18.2.2 ยารักษากลุ่มอาการของระบบทางเดินหายใจ				
2182210	ฟ้าทะลายโจร*	cap ; 350 mg	ED	
	<p><u>ข้อบ่งใช้:</u> บรรเทาอาการท้องเสียชนิดที่ไม่เกิดจากการติดเชื้อ เช่น อุจจาระไม่เป็นมูก หรือมีเลือดปน</p>			

	<p>ขนาดและวิธีใช้: รับประทานครั้งละ 500 มิลลิกรัม – 2 กรัม วันละ 4 ครั้ง หลังอาหารและก่อนนอน</p> <p>ข้อควรระวัง:</p> <ul style="list-style-type: none"> - หากใช้ติดต่อกันเป็นเวลานาน อาจทำให้แขนขามีอาการชาหรืออ่อนแรง - หากใช้ฟ้าทะลายโจรติดต่อกัน 3 วัน แล้วไม่หาย หรือ มีอาการรุนแรงขึ้นระหว่างใช้ยา ควรหยุดใช้และพบแพทย์ - ควรระวังการใช้ร่วมกับสารกันเลือดเป็นลิ่ม (anticoagulants) และยาต้านการจับตัวของเกล็ดเลือด (antiplatelets) - ควรระวังการใช้ร่วมกับยาลดความดันเลือดเพราะอาจเสริมฤทธิ์กันได้ - ควรระวังการใช้ร่วมกับยาที่กระบวนกรเมแทบอลิซึม ผ่านเอนไซม์ Cytochrome P450 (CYP) เนื่องจากฟ้าทะลายโจรมีฤทธิ์ยับยั้งเอนไซม์ CYP1A2, CYP2C9 และ CYP3A4 <p>อาการไม่พึงประสงค์:</p> <p>อาจทำให้เกิดอาการผิดปกติของทางเดินอาหาร เช่น ปวดท้อง ท้องเดิน คลื่นไส้ เบื่ออาหาร วิงเวียนศีรษะ ใจสั่น และอาจเกิดลมพิษได้</p>			
18.2.3 ยารักษาภูมิอาการทางระบบผิวหนัง				
2182310	ยาบัวบก	cream	ED	
	<p>ข้อบ่งใช้: ใช้สมานแผล</p> <p>ขนาดและวิธีใช้: ทำความสะอาดแผลด้วยยาฆ่าเชื้อก่อนทายา ใช้ทาบริเวณที่เป็นแผลวันละ 1 - 3 ครั้ง หรือ ตามแพทย์สั่ง</p> <p>ข้อห้ามใช้:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ห้ามใช้ในผู้ป่วยที่แพ้พืชในวงศ์ Apiaceae (Umbelliferae) เช่น ยี่หระ ฝักชี - ห้ามใช้ในผู้ที่มีประวัติเป็นโรคมะเร็งผิวหนัง - ห้ามใช้ในแผลเปิด <p>ข้อควรระวัง: ควรหลีกเลี่ยงการใช้ติดต่อกันเป็นเวลานาน</p> <p>อาการไม่พึงประสงค์: มีรายงานว่าอาการทาสารสกัดใบบัวบกชนิดขี้ผึ้งหรือผง อาจทำให้เกิดผื่นแพ้สัมผัสได้</p>			
2182340	ยาพญายอ	cream	ED	
	<p>รูปแบบ/ความแรง: มีสารสกัดเอทิลแอลกอฮอล์ของพญายอร้อยละ 4 - 5 โดยน้ำหนัก (w/w) สารละลาย(สำหรับป้ายปาก)ที่มีสารสกัดเอทิลแอลกอฮอล์ของพญายอในกลีเซอรินร้อยละ 2.5 - 4 โดยน้ำหนัก (w/w)</p> <p>ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการของ เริมและงูสวัด</p> <p>ขนาดและวิธีใช้: ทาบริเวณที่มีอาการ วันละ 5 ครั้ง</p>			
2182320	ทิงเจอร์เสลดพังพอน	ทิงเจอร์	ED	
18.2.4 ยารักษาภูมิอาการทางกล้ามเนื้อและกระดูก				
18.2.4.1 ยารักษาภูมิอาการทางกล้ามเนื้อและกระดูกสำหรับรับประทาน				
2182411	ยาเถาวัลย์เปรียง	cap ; 500 mg	ED	
	<p>ข้อบ่งใช้: บรรเทาอาการปวดกล้ามเนื้อ ลดการอักเสบของกล้ามเนื้อ</p> <p>ขนาดและวิธีใช้: รับประทานครั้งละ 1 เม็ด วันละ 3 ครั้งหลังอาหาร</p>			

	<p>ข้อห้ามใช้: ห้ามใช้ในหญิงตั้งครรภ์</p> <p>ข้อควรระวัง:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยโรคแผลเปื่อยเพปติก เนื่องจากแอสไพรินเปื่อยออกฤทธิ์คล้ายยาแก้ปวดกลุ่มยาต้านการอักเสบที่ไม่ใช่สเตียรอยด์ (Nonsteroidal Anti-Inflammatory Drugs: NSAIDs) - อาจทำให้เกิดการระคายเคืองระบบทางเดินอาหาร <p>อาการไม่พึงประสงค์: ปวดท้อง ท้องผูก ปัสสาวะบ่อย คอแห้ง ใจสั่น</p>			
	18.2.4.2 ยารักษาอาการทางกล้ามเนื้อและกระดูกสำหรับใช้ภายนอก			
	None			
	18.2.5 ยารักษาอาการทางระบบทางเดินปัสสาวะ			
2182510	ยาหญ้าหนวดแมว	powder	ED	
	<p>ข้อบ่งใช้: ขับปัสสาวะ แก้ขัดเบา ขับนิ่วขนาดเล็ก</p> <p>ขนาดและวิธีใช้: รับประทานครั้งละ 2 - 3 กรัม ชงน้ำร้อนประมาณ 120 - 200 มิลลิลิตร ดื่มวันละ 2 - 3 ครั้ง</p> <p>ข้อห้ามใช้: ห้ามใช้ในผู้ป่วยที่มีการทำงานของหัวใจและ/หรือไตบกพร่อง</p> <p>ข้อควรระวัง:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยที่ต้องจำกัดปริมาณโพแทสเซียม เช่น ผู้ที่เป็นโรคหัวใจ เนื่องจากยาหญ้าหนวดแมวมีปริมาณโพแทสเซียมสูง - ควรระวังการใช้ร่วมกับยาลดน้ำตาลในเลือดชนิดรับประทาน (Oral hypoglycemic agents) หรือร่วมกับการฉีดอินซูลิน เพราะอาจทำให้เกิดการเสริมฤทธิ์กันได้ 			
	18.2.6 ยาแก้ไข้ แก้ร้อนใน			
2182610	ยามะระขึ้นก	cap		
	<p>ข้อบ่งใช้: แก้ไข้ แก้ร้อนใน เจริญอาหาร</p> <p>ขนาดและวิธีใช้: รับประทานครั้งละ 500 มิลลิกรัม - 1 กรัม วันละ 3 ครั้ง ก่อนอาหาร</p> <p>ข้อห้ามใช้: ห้ามใช้ในเด็กหรือในหญิงให้นมบุตร เนื่องจากมีรายงานว่าทำให้ระดับน้ำตาลในเลือดลดลงอย่างมากจนเกิดอาการชักในเด็กได้</p> <p>ข้อควรระวัง:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ไม่แนะนำให้ใช้ในผู้ที่สงสัยว่าเป็นไข้เลือดออก เนื่องจากอาจบดบังอาการของไข้เลือดออก - หากใช้ยาเป็นเวลานานเกิน 3 วันแล้ว อาการไม่ดีขึ้น ควรปรึกษาแพทย์ - ควรระวังการใช้ ร่วมกับยาลดน้ำตาลในเลือดชนิดรับประทาน (Oral Hypoglycemic Agents) อื่น ๆ หรือร่วมกับการฉีดอินซูลิน เพราะอาจทำให้เกิดการเสริมฤทธิ์กันได้ - ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยโรคตับ เพราะเคยมีรายงานว่าทำให้เกิดตับอักเสบได้ <p>อาการไม่พึงประสงค์:</p> <p>คลื่นไส้ วิงเวียน ชาปลายมือปลายเท้า hypoglycemic coma อาการชักในเด็ก ท้องเดิน ท้องอืด ปวดศีรษะ และอาจเพิ่มระดับเอนไซม์ gamma-glutamyl transferase และ alkaline phosphatase ในเลือดได้</p>			
2182620	ยารางจืด	powder; 2g	ED	

2182630	ยารางจืด	cap; 500 mg	ED	
	<p><u>ข้อบ่งใช้</u>: ถอนพิษไข้ แก้อ่อนใน</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้</u>: รับประทานครั้งละ 500 มิลลิกรัม - 1 กรัม วันละ 3 ครั้ง ก่อนอาหาร</p> <p><u>ข้อควรระวัง</u>:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ไม่แนะนำให้ใช้ในผู้ที่สงสัยว่าเป็นไข้เลือดออก เนื่องจากอาจบดบังอาการของไข้เลือดออก - หากใช้ยาเป็นเวลานานเกิน 3 วันแล้ว อาการไม่ดีขึ้น ควรปรึกษาแพทย์ - ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยเบาหวาน เพราะอาจเกิดภาวะน้ำตาลในเลือดต่ำ - ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยที่ต้องใช้ยาอื่นอย่างต่อเนื่องเพราะยารางจืด อาจเร่งการขับยาเหล่านั้นออกจากร่างกาย ทำให้ประสิทธิภาพของยาลดลง <p><u>ข้อมูลเพิ่มเติมอื่นๆ</u>: ทางการแพทย์แผนไทย จะใช้ใบหรือราก ตำและคั้นน้ำชาขาว รับประทานแก้พิษผื่นคัน</p>			
18.2.7 ยาถอนพิษ เบื่อเมา				
	none			
18.2.8 ยาลดความอยากบุหรี่				
2182810	ยาหญ้าดอกขาว	powder	ED	-
	<p><u>ข้อบ่งใช้</u>: ลดความอยากบุหรี่</p> <p><u>ขนาดและวิธีใช้</u>: รับประทานครั้งละ 2 กรัม ชงน้ำร้อนประมาณ 120 - 200 ml หลังอาหาร วันละ 3 - 4 ครั้ง</p> <p><u>ข้อควรระวัง</u>: -ควรระวังการใช้ในผู้ป่วยโรคหัวใจ และโรคไต เนื่องจากยาหญ้าดอกขาวมีโพแทสเซียมสูง</p> <p><u>อาการไม่พึงประสงค์</u>: ปากแห้ง คอแห้ง</p>			

รหัสยา	กลุ่มยา 19 ยาสันับสนุนโครงการ ARV			
	กลุ่มนี้เป็นยาตามนโยบายเอดส์แห่งชาติของกรมควบคุมโรค สำนักงานประกันสังคมและสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ			
	ARV-Nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NRTI)			
2190010	AZT (Zidovudine)	Capsule 100 mg	ก	
2190020	AZT (Zidovudine)	Capsule 300 mg	ก	
2190030	AZT (Zidovudine)	Syrup 10 mg./ml.,60 ml	ก	
2190040	Didanosine (ddl)	Chewing tab.; 200 mg	ง	
2190050	Didanosine (ddl)	Chewing tab.; 125 mg	ง	
2190060	Lamivudine	Syrup.;10 mg/ml.,60 ml	ก	
2190070	Lamivudine (3TC)	Tablet.;150 mg	ก	
2190080	Stavudine Syrup (d4T)	Syrup.;5 mg./ml.,60 ml	ข	
2190090	Stavudine (d4T)	Capsule.;30 mg	ข	
2190100	Tenofovir disoproxil fumarate	Tablet.; 300 mg	ก	

	(Viread)			
2190300	Abacavir	tab ; 30 mg	ง	
ARV-Nin-nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NNRTI)				
2190110	Efavirenz (Stocrin & syn.)	Capsule.;200 mg	ก	
2190120	Efavirenz (Stocrin & syn.)	Tablet.;600 mg	ก	
1190260	Rilpivarin	tab ; 25 mg	ข	
2190130	Nevirapine	Susp.;50 mg/5 ml.,60 ml	ก	
2190140	Nevirapine tab (Viramune)	Tablet.; 200 mg	ก	
ARV-Protease Inhibitor (PI)				
2190150	Indinavir sulfate	Capsule.;400 mg	ง	
2190160	Indinavir sulfate	Capsule.;200 mg	ง	
ARV-Fixed dose combination regimen				
2190170	Lamivudine 150 mg+Zidovudine 300 mg(ZILARVIR 300 mg)		ก	
2190180	Lamivudine 150 mg+Stavudine 30 mg(Lastavir)		ข	
2190190	Lopinavir 200 mg+Ritonavir 50 mg	tab	ค	
2190200	Lopinavir 80 mg+Ritonavir20mg/ml	syr.	ค	
2190210	Nevirapine 200 mg+Lamivudine 150 mg+Stavudine 30 mg		ก	
	(GPO VIR-S 30)			
2190290	Tenifovir+Emtricitabine	tab ; 300+200 mg	ก	
2190250	Tenifovir+Emtricitabine+Efavarens	tab ; 300+200+600 mg	ก	
2190220	Nevirapine 200 mg+Lamivudine150 mg+AZT 250 mg		ก	
	(GPO- VIR Z 250)			

รหัสยา	กลุ่มยา 20 ยาสนับสนุนโครงการ EPI			
	Immunological products and vaccines			
2200140	b-OPV	drop ; 20 dose/vial	ก	
2200010	BCG (Bacillus Calmette-Guerin)	inj.	ก	
2200020	Diphtheria-Tetanus (dT)	inj.	ก	
2200030	Diphtheria-Tetanus -Pertussis(DTPw)	inj.	ก	

2200040		Hepatitis B	inj.	ก	
2200060		Japanese encephalitis(องค์การเภสัชฯ)	inj. ; 0.5 ml	ก	
2200050		Measle-Mump-Rubella (MMR)	inj. ; single dose	ก	
2200080		Polimyelitis, live attenuated (OPV)	oral sol.	ก	
2200090		Diphtheria+Tetanus+Pertussis+Hepatitis B	inj.	ก	
2200070		H1N1-Influenza(single dose)	inj;0.5 /1dose	ก	
2200110		Influenza-Vaccine(multiple dose)	injว 2 ml	ก	
2200120		MR	inj. ; 10 dose/bot	ก	
2200170		HPV Vaccine type 16,18	inj ; 0.5 ml	ก	
2200130		IPV vaccine	inj: 10 dose/bot	ก	
2200160		IPV vaccine	inj: 1 dose/vial	ก	

รหัสยา	กลุ่มยา 21 ยาสนับสนุนผู้ป่วยเฉพาะราย/โครงการ DM			
2210010		Oxytetracyclin	inj.;50 mg./ml.(10 mL.)	NED
2210020		Antivenum sera งูเห่า	inj.	ก
2210030		Antivenum sera งูเขียวหางไหม้	inj.	ก
2210040		Antivenum sera งูจงอาง	inj.	ก
2210050		Antivenum sera งูทับสมิงคลา	inj.	ก
2210060		Antivenum sera งูแมวเซา	inj.	ก
2210070		Antivenum sera งูสามเหลี่ยม	inj.	ก
2210080		Antivenum sera งูกะปะ	inj.	ก
2210090		Antivenum sera งูพิษระบบเลือดรวม	inj.	ก
2210100		Tropicamide eye	eye drop;1%	ค
2210120		** Clopidogrel bisulfate (CL)	tab.;75 mg	ง
11711030		Sulprostone	inj. ; 500 mcg	ง
11711050		Carbetocin	inj. ; 100 mcg	NED
2210150		Vitamin C	inj:2ml/amp , 500mg/2ml	ข
2210160		vitBco	inj: 1ml/amp	ข
2210170		Vitamin B6 (Pyridoxine HCL)	inj: 100 mg/1ml	

2210190		Zinc sulfate	tab 110 mg	NED	
2210180		ผักชี	cap 400 mg	NED	
2210140		Calcium D-sodium EDTA30%	inj.	ก	
2210320		Atorvastatin	tab ; 40 mg	ง	ใช้ในผู้ป่วยโรคหัวใจและผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้ simvastatin ได้
2210380		Manidipine	tab ; 20 mg	ข	ใช้ในผู้ป่วยโรคไตหรือผู้ป่วยที่ไม่สามารถใช้ amlodipine ได้

รหัสยา	กลุ่มยา 22 ยาสันับสนุนจิตเวช			
2220010	Clonazepam	tab.;0.5 mg	ข	วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาทประเภท 4
2220020	Clonazepam	tab.;2 mg	ข	วัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตประสาทประเภท 4
2220030	Fluphenazine Decanoate	inj.;25 mg./ml	ก	
2220040	Perphenazine	tab.;2 mg	ก	
2220050	Thioridazine HCL	tab.;10 mg	ข	
2220060	Thioridazine HCL	tab.;50 mg	ข	
2220070	Thioridazine HCL	tab.;100 mg	ข	
2220080	Trifluoperazine	tab.;5 mg	ก	
2220090	Trifluoperazine	tab.;10 mg	ก	
2220100	Haloperidol	inj.;5 mg	ก	
2220110	Haloperidol decanoate	inj.;50 mg/ml	ก	
2220160	Clozapine	tab.; 100 mg	ค	
2220150	Risperidone	tab; 2 mg	ค	
2220130	Perphenazine	tab; 16 mg	ก	
2220190	Fluphenazine Decanoate	inj; 50 mg/amp	ก	
2220120	Trazodone HCl	tab; 100 mg	ค	
2220140	Sodium valproate	tab; 500 mg	ก	
2220170	Lithium Carbonate	tab; 300 mg	ก	
2220180	Mianserin	tab; 10 mg	ข	
2220200	Lorazepam	tab; 0.5 mg	ค	
2220210	Sertaline	tab; 50 mg	ค	
2220220	Lorazepam	tab; 2 mg	ค	

2220240		Haloperidol decanoate	inj; 100 mg	ค	
		Imipramine	tab.; 25 mg	ก	
		Nortriptyline	tab.; 25 mg	ก	

รหัสยา	กลุ่มยา 23 ยาสนับสนุนโครงการควบคุมโรคติดต่อ/โรคระบาด (Antihelmintics/Antimalarial)				
2230010		Diethylcarbamazine citrate (DEC)	tab.;300 mg	ก	
2230020		Primaquin diphosphate	tab.;15 mg	ก	
2230030		Metfloquine	tab.;250 mg	ก	
2230040		Artesunate	tab.;50 mg	ก	
2230050		Oseltamivir phosphate	cap.;75 mg	จ	
2230060		Oseltamivir phosphate	cap.;45 mg	จ	
2230070		Oseltamivir phosphate	cap.;30 mg	จ	
2230080		Diphtheria antitoxin (DAT)	inj;1,000 I.U./ml	ก	Antidote , ยากำพรั้

รหัสยา	กลุ่มยา 24 ยาสนับสนุนโครงการ TB				
2240010		Ethambutol HCl	tab.;400 mg	ก	
2240020		Ethambutol HCl	tab.;500 mg	ก	
2240030		Isoniazid	tab.;100 mg	ก	
2240040		Pyrazinamide	tab.;500mg	ก	
2240050		Rifampicin	cap.;300 mg	ก	
2240060		Rifampicin	cap.;450 mg	ก	
2240070		Streptomycin sulfate	inj.;1 g	ก	
2240080		Kanamycin sulfate	inj.;1 g	ค	
2240090		Isoniazid+Rifampicin+	tab.:(75+150+400+275)	ข	
		Pyrazinamide+Ethambutol HCl			
		(75+150+400+275 mg.)			
		(Rifa-4)			

รหัสยา	กลุ่ม 25 เคมีภัณฑ์				
3000010		Ethyl alcohol 95%	sol.;95%		

3000020		Silver nitrate	powder		
3000030		ชุดทดสอบ Steroid	pac		
3000040		ชุดทดสอบกรดซาลิซิลิก	pac		
3000050		ชุดทดสอบโซเดียมไฮโดรซัลไฟต์	pac		
3000060		ชุดทดสอบบอแรกซ์ในอาหาร	pac		
3000070		ชุดทดสอบฟอร์มาลินในอาหาร	pac		
3000100		ชุดทดสอบโพลาไรในน้ำมันทอดซ้ำ	tes		

รหัสยา	กลุ่ม 26 วัสดุการแพทย์				
2210140		Calcium D-sodium EDTA30%	inj.	ก	
1560090		Chlorhexidine sol in alc.	sol 2%		
3000110		terbuculin test			
3000080		K-Y jelly	tub.;50 gm		
3000090		Ultrasound gel	gel.		

รหัสยา	กลุ่ม 27 เวชภัณฑ์มีไชยา				
4000010		cotton	pou.;0.35 gm		
4000020		cotton Roll	rol.;450 gm		
4000030		gauze 2X2 non-sterile/100 pcs	pcs.;2X2		
4000040		gauze 3X3 non-sterile	pcs.;3X3		
4000050		gauze 3X4 non-sterile	pcs.;3X4		
4000060		Gauze bandage	rol.;3"X6 yrd		
4000070		Gauze bandage	rol.;4"X6 yrd		
4000080		Gauze bandage	rol.;6"X6 yrd		
4000090		Gauze Roll	rol.;36"X100 yrd		
4000100		Gauze Top dressing	pcs.;3"X6"		
4000110		gauze 2X2 sterile	2X2;sterile		
4000120		gauze 3X3 sterile	pcs.;3X3		
4000130		gauze 3X4 sterile	pcs.;3X4		
4000140		Hypafix	rol.;fixing agent		
4000150		Infusion set	set.;for adult		

4000160		Microdrip set	set.;for pediatic		
4000170		Micropore	box.;0.5"X10 yard		
4000180		Micropore	box.;1"X10 yard		
4000190		Sofratulle	box.;10X10 cm		
4000200		Transpore 1"X10	pcs.;1X10 yard		
4000210		Transpore 1/2"X10	pcs.;1/2X10 yard		
4000220		Vaseline gauze	pcs.;3X3		
4000230		พลาสติกเฮอร์ไมติก IV	pcs.;4X4 cm		

รหัสยา	กลุ่ม 28 วัสดุอื่นๆ				
5000010		ขวด 60 cc.	pcs.;60 cc		
5000020		ขวด 120 cc	pcs.;120 cc		
5000050		ซองซิปล	pcs.;external		
5000060		ซองซิปลที่บ	pcs.;8X12 cm		
5000070		ซองซิปลที่บ	pcs.;13X20 cm		
5000080		ซองซิปลที่บ	pcs.;4X6 cm		
5000090		ซองซิปลที่บ	pcs.;7X10 cm		
5000100		ซองซิปลที่บ	pcs.;5X7 cm		
5000110		ซองซิปลที่บ 20X30 cm	20X30 cm		
5000120		ซองซิปลใส	pcs.;13X20 cm		
5000130		ซองซิปลใส	pcs.;20X30 cm		
5000140		ซองซิปลใส	pcs.;10X20 cm		
5000150		ซองซิปลใส	pcs.;No.6		
5000160		ซองซิปลใส	pcs.;8X12 cm		
5000170		ซองซิปลใส	pcs.;No.5		
5000180		ซองซิปลใส	pcs.;No.4		
5000190		ซองซิปลใส 10X15 cm	pcs.;10X15 cm		
5000200		ซองซิปลใส 7X10 cm	pcs.;7X10 cm		
5000210		ถุงหิ้ว	pcs.;6"X14"		
5000220		ถุงหิ้ว	pcs.;4"X9"		
5000230		ถุงหิ้ว 8X16	pcs.;8X16		

5000240	สติ๊กเกอร์	pcs.;ห้างลดกรด 2 ชม.		
5000250	สติ๊กเกอร์	pcs.;หลังอาหารทันที		
5000260	สติ๊กเกอร์	pcs.;ระมัดระวัง		
5000270	สติ๊กเกอร์	pcs.;ยาใช้ภายนอก		
5000280	สติ๊กเกอร์	pcs.;กินยานี้ติดต่อกัน		
5000290	สติ๊กเกอร์	pcs.;กินแล้วว่าง		
5000300	สติ๊กเกอร์	pcs.;ยาปฏิชีวนะ		
5000310	สติ๊กเกอร์	pcs.;ยาน้ำ		
5000320	สติ๊กเกอร์	pcs.;paracetamol		
5000330	สติ๊กเกอร์	pcs.;ยาน้ำลดกรด		
5000340	สติ๊กเกอร์ prepack	pcs.; 6 ดวง		
5000350	เอี่ยมพลาสติกกันเปื้อน	pccs.;plastic		